ejusque misericordiam magnam super me imploret. Ego autem in omnibus

obsecrationibus et orationibus meis memor ero Dominationis Vestræ quoad

vivam, ut illam in sanctis suis occupationibus ac directionibus sospitet et

felicitet.

Dominus Brin non est modo Parisiis abestque quinquaginta et centum

leucis, compendiosiore ad vos itinere, et magna jam ex parte confecto : in

Vasconia exiguæ familiæ cujusdam nostræ curam gerit , in loco dicto Domina

Nostra de Rosa, diœcesis Agenensis. Faciam hunc certum quemadmodum

mandatum implevimus.

Porro mors reverendissimi episcopi de Limerik quæ Bruxellæ accidit

vehementer me percutit ac pene consternavit, a tribus aut quatuor mensibus .

Si forte Lutetiam venire libuisset, habitationem in una domo sancti Lazari

obtuli , verum tanti episcopi præsentiam nobis Deus non indulsit , utpote
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dans quelque affaire intéressant beaucoup Votre Seigneurie ,

il se présente une occasion favorable de lui montrer combien

notre cœur est rempli de reconnaissance à son égard ; nous

nous empresserions de la saisir, afin de correspondre en

quelque manière à une volonté généreuse et aussi étendue

qu'est en notre faveur la vôtre.

-

Voilà ce que désire de toute l'ardeur de son âme, très révé

rend Seigneur, de Votre Excellence , etc.

252. A MGR DE CAHORS .

Il lui annonce la condamnation des cinq propositions, les bonnes dispositions des chefs

du parti, la joie des catholiques . — Il le prie de remercier Dieu de cette grâce.
-

Paris, 5 juillet 1633.

Monseigneur,

Je vous envoie une nouvelle qui vous sera fort agréable,

c'est la condamnation des Jansénistes, de qui les cinq propo

sitions ont été déclarées hérétiques dès le 9 juin . La bulle

en fut publiée dans Rome le même jour, et arriva en cette

ville la fête de Saint-Pierre ; et ayant été présentée au roi et

à la reine par Mgr le Nonce, Leurs Majestés l'ont fort bien

reçue, et Mgr le cardinal a promis de tenir la main à l'exécu

tion . Tout Paris en a tressailli de joie, au moins ceux du bon

parti, et les autres témoignent de s'y vouloir soumettre .

M. Singlin , qui en est le patriarche avec M. Arnault, a dit

indignis tali hospite, cujus animam in æterna tabernacula recepit. Utinam

hic luculenta nobis occasio nascatur animum memorem testandi in re quæ

ad Suam Dominationem singulariter pertineret ; illam studiose amplectere

mur, ut tam beneficæ et prolixæ erga nos voluntati aliquomodo respon

dere possemus . Hoc omnibus votis exoptat, admodum reverende Domine,